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Abstrakt

Disertační práce se věnuje tématu politiky paměti, která se vztahuje k druhé

světové válce a nacistickému násilí. Případovou studii tvoří konstrukce kulturní

paměti v památníku Ravensbrück, který stojí v místě bývalého ženského

koncentračního tábora a proměna této paměti v čase. Za použití metody

diskursivní analýzy vizuálního a textového materiálu ze dvou výstav jsou

identifikovány tři reprodukované diskursy: diskurs nacionalismu, individualismu

a zápasu o uznání. Dále jsou zkoumány proces vytváření sdíleného utrpení a

struktura činitelů zapojených do vytváření narativů o minulosti.

Klíčová slova: kulturní paměť, Památník Ravensbrück, diskursivní analýza,

vizuální metody, nacionalismus, individualismus, zápas o uznání, identita,

kolektivní trauma

Abstract

The dissertation deals with the politics of memory related to the Nazi violence

during the Second World War. The subject of study is the construction of the

cultural memory at the Ravensbrück Memorial, situated on the site of a former

women’s concentration camp, and the change of this memory over time.

Deploying the method of discourse analysis of visual and textual materials from

two exhibitions, three reproduced discourses are identified: the discourse of

nationalism, individualism and the struggle for recognition. Also, the framing of

collective suffering is discussed and the participatory structure engaged in

creating narratives about the past examined.

Key words: cultural memory, Ravensbrück Memorial, discourse analysis, visual

methods, nationalism, individualism, struggle for recognition, identity, collective

trauma
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Introduction

The dissertation deals with the politics of memory related to the Nazi

violence during the Second World War. The subject of study is the construction

of memory in the site of memory of a former concentration camp as it is

presented by the official institution of the memorial and the change of this

memory over time.

Jan Assmann defines cultural memory as “a form of collective memory, in

the sense that it is shared by a number of people and that it conveys to these

people a collective, that is cultural identity” (Assmann cited in Erll, 2008, p.

110). Cultural memory is fabricated, objectified and stored in symbolic forms. It

is rather stable and lies outside of the situational context. Institutions such as

museums, libraries or archives transmit cultural memory, since artefacts on

display and texts available encourage the process of remembering on social level

and have an impact on it. Collective memory, i. e. social and shared, is connected

with past, whose image and meaning it constructs, and with the identity of the

group which it reinforces. “Collective memory requires actors, both individual

and institutional, to construct, transmit and support particular narratives about the

past” (Jones cited in Andersen and Törnquist-Plewa, 2017, p. 28). The actors of

memory may be, for example, politicians, scholars, directors of museums or

curators, who influence public interpretation of the past and its meaning by their

executive power, influence or their dedication to the cause. The research

presented in the dissertation deals with the narratives which have been available

for the audience and presented to the visitors of the site of memory, and which

discourse they reproduce.

The case study for investigation of the politics of memory is the

Ravensbrück Memorial, a public institution on the site of the former

concentration camp, and two official expositions installed in different periods of

time. This lieu de mémoire is a site in three aspects – “material, functional and

symbolic” (Nora, 2010, p. 56). Firstly, it archives objects related to the past.
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Secondly, it encourages visitors of the museum to remember via the collections

displayed. Thirdly, it is a place of suffering, symbolically. The emergence of

numerous memorial museums is a manifestation of the ongoing memory boom,

an increased interest in memory in Europe revealed by the establishment of

The Memorial to the Murdered Jews of Europe inaugurated in two thousand and

five in Berlin, for example, and elsewhere in the world demonstrated by the

construction of the Kigali Genocide Memorial in two thousand and four in

Rwanda, for instance. These museums have “firmly established” themselves “as

a cultural form par excellence for remembering and teaching about past political

violence”, their main function being “to address the past, contain its memory and

learn from it“, moreover, “to teach the horrors of the past conflicts, violence, and

genocide, to ensure that that which society might most like to forget is never

forgotten” (Sodaro, 2018, p. 13).

In the notion of memory as a social construct, three variables interact.

They are the past, memory and identity. Maurice Halbwachs (2009) writes that if

we change the collective, the stories will change, too, and if we change the

stories, the identity of the group will change. “The events of the past cannot be

changed. But our perception, our narratives, our memory construct of these

events can, as can the identity of a state, a society and a person“, add Assman and

Shortt (2012, pp. 13–14). The institution of the Memorial is an agent of memory

in the sense that it selects and presents artefacts from the past, texts which refer

to the past and certain visual materials associated with the past. The selection

serves for the construction of a particular discourse about the past and impacts

the processes of remembering and relating to the past in visitors. On the other

hand, it is influenced by various discourses. Remembering is a political activity.

It is “connected to the public arena; it is in tension with it and is publically and

spatially manifested” (Grygar, 2004, p. 31, translated by the author). Cultural

memory is bound to a certain social group. Its content thus rather reflects the

practical demands stemming from the present and the contemporary context in

which the group finds itself. Memory is a means of self-knowledge and self-

acknowledgement of the group. Memory is in relation to the past, however, it
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does not provide access to the past as it really happened. It is always a mere

reconstruction of the past. In summary, “it is never the past itself that acts upon a

present society but the representations of the past events”, which are “created,

circulated and received within a specific cultural frame and political

constellation” (Assman and Shortt, 2012, p. 3).

Fundamental questions about the politics of memory investigated in the

case study of the Ravensbrück Memorial arise from the connection of memory,

identity and the past described above. Mediated representations of the past which

“involve selecting, rearranging, re-describing, simplifying, deliberate or

unintentional inclusion and exclusion of information” (ibid.) produce memories

shared within a social group. The institution fabricates a narrative about the past,

reproduces a certain discourse and thus influences the action of remembering in a

particular group of people. The politics of memory will be examined as it has

been manifested since the nineteen eighties until today. Major political changes

have occurred in this period of time, such as the unification of Germany and the

subsequent transition to democracy or the execution of the project of the

European Union. Those changes have been in concurrence with the alternation of

ideologies and the formation of new identities in society. The plurality of the

post-war world is indicated in the politics of memory. The questions for which an

answer is being sought in the research are the following. How is the past of the

site represented? Is this past represented universally or is there any particular

division and differentiation of the experience of some from the experience of

others? Which identities are relevant to be represented? What discourse of

memory do they reproduce? Who are the agents of memory? What collective

identity should this memory form? For whom is it intended?

Methodologically, we focus on the visual materials and textual materials

presented in two exhibitions in the Memorial. This methodical choice allows for

uncovering the politics of memory at the site. To justify the perspective I would

like to paraphrase Arjun Appadurai’s approach to the politics of value through

the focus on commodities themselves. Cultural memory is embodied in the

objects – images, texts, artefacts – on display. Focusing on the things available
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for the remembering subject, rather than the process of remembering makes it

possible to claim that the link between cultural memory and remembering is

politics (Appadurai, 1986, p. 3, paraphrased)
1
. There is much more to be

discovered when focusing on the museum’s collection. James Clifford writes of

“collecting and display” as “crucial processes of Western identity formation”

(Clifford, 1988, p. 220). A collection is as a result of gathering things “tastefully”

and “appropriately”. “The inclusions in all collections reflect wider cultural rules

– of rational taxonomy, of gender, of aesthetics” (ibid., p. 218). The social labour

behind the making of collection is covert, in other words “an illusion of a relation

between things takes the place of a social relation” (ibid., p. 165). “The making

of meaning in museum classification and display is mystified as adequate

representation.” (ibid., p. 220). The time and arrangement of the exposition

delete the specific social labour behind its composition.

The first exposition examined is that of the so-called national memorials.

Individual sub-expositions were compounded by memory organisations from a

number of European countries, whose citizens were incarcerated, in order to

address remembering in national contexts. The exhibitory rooms have been

conserved since the nineteen nineties as a result of a decision made by the

statutory body of the Memorial. The other subject of study is the newest

temporary exposition opened in twenty thirteen. It is a complex exhibition

created by the Memorial with a clear curatorial concept and financed from the

public funds of the European Union. The subject of investigation is the collection

on display – the artefacts, the visual material, the commentary texts, the legends

providing information about individual pieces, and also the spatial layout of the

installation, for example, the way individual artefacts are ordered and located.

Both exhibitions have had an international character since their creations, in

regard to their content as well as the audience. Also, the fact that the first

museum on the site was founded in collaboration of various associations

1
Appadurai introduces this perspective regarding commodities in social life. The paraphrased idea is the

following: “Economic exchange creates value. Value is embodied in commodities that are exchanged.

Focusing on the things that are exchanged, rather than simply on the forms or functions of exchange,

makes it possible to argue that what creates the link between exchange and value is politics, construed

broadly” (Appadurai, 1986, p. 3).
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representing survivors from different countries and probably the nature of the

past events which happened in Ravensbrück and which exceed national

boundaries contribute to the international aspect of the site of memory. The


[…]


explained in a text in German by a daughter of German prisoner. She tells

the story of her mother having seen a small boy from the

‘Zigeunertransport’ dropping his teddy bear. She had picked it up and kept

it for him throughout the whole time in the camp including the death

march. In the text, the author uses the word ‘gypsy’ when referring to the

transport otherwise the word Sinto (boy) or Roma are used.

(Fieldnotes, 2017)

Archival photographs of children or families are typical features of the

representation of the Roma prisoners in both exhibitions. In addition, the new

exhibition introduces evidence, photographic or textual, of racial categorisation,

and racial examinations. Therefore the narrative of the Roma is that of peculiar

91

stigmatization. It speaks of labelling by the word ‘anti-social’ in the distant past

and the word ‘Gypsy’ in both the distant and not-so-distant past (in the

exposition of the nineteen eighties). Nevertheless, it reveals emancipation

throughout time, for this group became visible later than the other ones. Also, the

prisoners are commemorated in a space of a similar size as other national groups,

as a separate group rather than citizens of different states. Moreover, they are

referred to in non-pejorative language. This indicates the reproduction of the

discourse of nationalism also in case of commemorating the Roma victims.

Exhibition Discourse Indicators

National memorials

in the cell building

Nationalism Separate exhibition space for the Roma

Self-addressing ‘We, the people of the Sinti and Roma’

The representative of the group Ceija Stojka is depicted

in this section, although she was an Austrian citizen

Table 4: The Roma Represented as a Nation

The results of the politics of recognition are apparent in the development

of the narrative of the Roma prisoners of Ravensbrück. The assumption is that

people’s “identity is partly shaped by recognition or its absence, often by the

misrecognition of others, and so a person or group of people can suffer real

damage, real distortion, if the people or society around them mirror back to them

a confining or demeaning or contemptible picture of themselves” (Taylor, 1994,

p. 25). Such ignorance or fallacy in perception “can be a form of oppression,

imprisoning someone in a false, distorted, and reduced mode of being” (ibid).

The narrative about the Roma in Ravensbrück available at the Memorial had

commenced with absolute invisibility in the period of time when the first

memorials and museums were established. It continued with very limited

references made by the out-groups. Subsequently, it underwent a transformation

when people who identified as Roma and Sinti installed their own

commemorative plaque in the cell building. Finally, the winning of the struggle

for recognition could be illustrated by conquering a space in the main exhibition,

however, not earlier than around the year twenty thirteen.
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 On the other hand, the narrative presented is of a mass of innocent victims

who suffered severely, as the visitor sees images of children in play or family

gatherings juxtaposed with the texts about murder or forced sterilization

committed on these and other individuals. A more individualized story is the one

of Ceija Stojka, an Austrian survivor, visual artist and author of texts reflecting

on her experience. A short text about her saying: “For more than ten years Ceija

Stojka has been working through her fate, in which she writes, paints, writes

poetry and sings” (text in Roma and Sinti section in the cell building, translated

by the author) is displayed. Photographs of her are featured in the binder in the

new exhibition. However, those depict her through the lens of the perpetrator as a

seven-year-old subject of racial biological examination.

Exhibition Discourse Indicators

New exhibition Struggle for recognition Exhibition space dedicated to Roma and Sinti

as a particular group of prisoners

Images of children victims or whole families

victimized

Particular severance of suffering: early

internment, murder, sterilization

Use of the word ‘Gipsy’ or the German

‘Zigeuner’ in the context of victimization (as a

reference to a Nazi category)

Use of the word ‘Roma and Sinti’ by the

authors of the exhibition in accompanying

texts

Table 5: The Roma and the Discourse of the Struggle for Recognition
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Picture 8: Informational Text with a Set of Pre-War Family Photographs of Sinti

and Roma Victims. (Photo by the author, 2019 )

The increased visibility of the Jewish victim, similar to that concerning the

Roma, as is observable on the spatial expansion of the narrative of Jews in

Ravesbrück. Jewish prisoners are represented as a particular group of prisoners

next to the Roma in the new exhibition. Also, their distinct label is featured in the

set of prisoner badges in the display case of the second room of the thematic

section. Following the general structure of display, there is an informational text,

a binder and a display case.

The binder contains a map with the numbers of Jewish prisoners with a

text explaining that “all numbers are rough approximations. Because the

SS destroyed all of the records when the camp was evacuated, names of

prisoners are still being researched.” Also, there is general information

about the persecution of Jews, featuring SS documentation or an archival

photograph of the Kristallnacht events in Vienna, the badge with the

yellow star or departures to Palestine. The other part of the file is titled ‘In
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 the Ravensbrück Concentration Camp’ and exposes official SS forms and

documents.

(Fieldnotes, 2019)

The Jewish identity is also revealed in some prisoners presented in the

national section, such as the Spanish and Hungarian ones. Similarly, it is partly

represented in some national memorials in the cell building such as the Czech or

Hungarian ones. By contrast, Jewish prisoners are the main theme of the rather

newly installed Slovak exposition. In the context of the national memorials in the

cell building, the narrative about the past related to the state of the Slovak

Republic is that which is told via the perspective of the Jewish community, the

only group particularly represented, and also that of the loss of territory, both in

real and metaphorically in regard to the exhibition space.

There are panels with various texts involving historical knowledge,

presenting milestones in the process of deportations of Slovak Jews,

photographs of Jewish transports or a Jew being shaven by an SS officer,

and also excerpts from testimonies. The headings of individual panels are

expressive and imply lamentation and also the will to survive. Clearly the

position of the exhibitor is that of an insider, as we can read the phrases

such as ‘Days of Horror’ or ‘We, the Survivors’.

(Fieldnotes, 2017)

Exhibition Discourse Indicators

Both Nationalism Jews represented in exhibition texts in the framing of

citizenship (the Slovak section of the national memorials

focused on Jews, a binder titled German and Austrian

Jews)

Images of oppression of the Jewish community in

different states (documentation of the destruction of a

synagogue in Vienna)
