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a. Importance of the Dissertation for the Field of Ethnology

The thesis sets out to investigate the construction of the cultural memory at the Ravensbrück
Memorial, in order to reveal the dominant discourses manifest in the exhibitions. While museum
anthropology, and visual anthropology have become well-established fields by now, as are
ethnographic approaches to both exhibition making and critique, the author – while citing a
limited number of references in the field – does not really engage with this literature. Neither
theoretically – in the sense of actually engaging with literature, and utilizing it in her own
argument, rather than merely uncritically citing it – nor methodologically. Instead, the author
uses the methods of discourse and visual analysis (of a very limited set of data!), accompanied by
a couple of interviews. The thesis is thus more of a discourse analysis, or rather a comparative
review of two exhibitions at the Ravensbrück Memorial. In this sense, the thesis does not in any
way advance the discipline of ethnology/anthropology. Moreover, while the thesis proclaims a
desire to understand cultural memory, there is very little analysis of it per se. The only argument
present, is the author identifying three discourses that run through the exhibitions: the discourse
of nationalism, the discourse of individualism and the discourse of the struggle for recognition.
This is neither very surprising, nor particularly innovative – but most problematically, the
argument and analysis is extremely superficial. Again, as the author writes repeatedly, “The
research questions concerned four areas – the narrative about the past as particular or universal,
the representation of various identities and their experience, the construction of suffering and
agency in the memory work. The discourses identified were the following: the discourse of
nationalism, the discourse of individualism, or else the discourse of multiple perspectives, and the
discourse of the struggle for recognition.” However, none of these points are sufficiently developed
or analyzed. Across the whole text, we are just given superficial snippets. Nationalism, for instance,
is here defined in the most primitive way: “by the discourse of nationalism, I simply refer to the
type of thinking in which the nation is central, however problematic the definitions of both terms
are” (p. 59). Author’s relation to academic literature is also deeply problematic. The first half of
the thesis reads like an endless stream of citations (largely from a very limited number of sources),
where the author takes every cited statement at face value. There is a complete absence of critical
distance. Cultural memory, for instance, is not something that she aims to investigate, but
something that is simply defined beforehand through an assortment of citations from other’s work.
The author does not aim to contribute theoretically to existing literature, hence, we are left with
an extremely superficial discourse analysis of exhibition materials and pictures taken during six
visits, and a few interviews. The material analyzed is not even sufficient for a master thesis. There
is no theoretical contribution to the field. The thesis cites only 43 references on its 125 pages (5 more than
the minimum requirement - and that too, only due to extensive repetition, we read almost identical sentences over and
over) – which is less than most master theses I have ever evaluated; it is even difficult to consider
this submission seriously for a PhD degree. The overall academic contribution to the field is close to nil.

b. On Methodology

As mentioned earlier, the amount of data collected is very limited, both in amount and scope –
normally, this amount would be appropriate for an exhibition review or a not very extensive
article. This is certainly insufficient for a PhD thesis. One would expect ethnographic fieldwork to
be conducted with the visitors, and within the exhibition space – no less because cultural memory
is not simply imposed by the memorial and by curatorial choices, but emerges in the meeting with
the visitors; more detailed data collection with the curators; a further comparative cases – one

memorial site is hardly enough. Moreover, there is no solid contextual framing for the cases –
cultural, political, socio-economic context; no overall discussion of politics of memory in Germany
pertaining to the Nazi era and so on. There is more the thesis ignores than it engages with.

c. Research Results

As stated above, the research results are questionable, and are reduced to identification of three
discourses that run through two exhibitions. There is no sustained cultural analysis, no original
argument, no theoretical contribution.

d. Language and Organization of the Thesis

While the organization of the thesis is sensible, no chapter has a conclusion or for that matter a
clear argument. Except for chapter 5, all chapters are very short and underdeveloped, not to
mention that the content is incredibly repetitive and it reads like the author was merely trying to
repeat the same few paragraphs to fill the pages with words. The English is not properly copy-
edited, there is numerous grammatical mistakes, and no less many words are used completely
nonsensically. E.g. One does not “decompose” an exhibition, but dismantle; artifacts are
exhibited, not “exposed” and one could go on. Some sentences make little factual sense and leave
the reader wondering if the author actually knows what she is writing.

e. Recommendation

The goal of a PhD thesis is to produce original research, and a significant contribution to theory, while
pushing the field forward. Here, the author fails in all respects. The thesis relies on endless
quotations, without any theoretical or critical contribution of the author, it merely summarizes –
and that too insufficiently – existing literature (ignoring a significant amount of relevant literature),
taking statements for granted and at a face value, mixing and matching theories uncritically. The
thesis is submitted for a PhD degree in ethnology and yet, there is nothing in the method or results
that would push the field of ethnology forward. The thesis cannot be defended in its current form.
Recommendation: reject.
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